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Anexo 4. Tabla Abreviada de mortalidad período 2011-2013  
y esperanza de vida período 2005-2007 (continuación) 

Sancti Spíritus. Mujeres 

Grupo de 
Edades nqx lx ndx nLx Tx 

      eo
x             

11-13 
      eo

x          
05-07 

Diferencia            
de la ex

0             
11-13 y 05-07 

0 0,003396 100.000 340 99.830 8.092.946 80,93 80,45 0,48 
1-4 0,000738 99.660 74 398.501 7.993.115 80,20 80,02 0,18 
5-9 0,000864 99.587 86 497.712 7.594.614 76,26 76,07 0,19 
10-14 0,000793 99.501 79 497.309 7.096.902 71,33 71,13 0,20 
15-19 0,000953 99.422 95 496.883 6.599.593 66,38 66,20 0,18 
20-24 0,001280 99.327 127 496.333 6.102.710 61,44 61,28 0,16 
25-29 0,001770 99.200 176 495.590 5.606.377 56,52 56,37 0,15 
30-34 0,002647 99.024 262 494.504 5.110.787 51,61 51,47 0,14 
35-39 0,004049 98.762 400 492.888 4.616.283 46,74 46,61 0,13 
40-44 0,006418 98.362 631 490.346 4.123.395 41,92 41,80 0,12 
45-49 0,010686 97.731 1.044 486.276 3.633.050 37,17 37,10 0,07 
50-54 0,018139 96.687 1.754 479.381 3.146.774 32,55 32,53 0,02 
55-59 0,029285 94.933 2.780 468.213 2.667.393 28,10 28,13 -0,03 
60-64 0,044700 92.153 4.119 451.037 2.199.180 23,86 23,86 0,00 
65-69 0,066388 88.034 5.844 426.384 1.748.143 19,86 19,80 0,06 
70-74 0,101320 82.189 8.327 391.275 1.321.759 16,08 16,05 0,03 
75-79 0,157742 73.862 11.651 341.736 930.484 12,60 12,64 -0,04 
80-84 0,259320 62.211 16.132 272.655 588.748 9,46 9,58 -0,12 
85-89 0,419119 46.078 19.312 182.276 316.093 6,86 7,02 -0,16 
90-94 0,583225 26.766 15.611 91.848 133.817 5,00 5,06 -0,06 
95-99 0,665129 11.155 7.420 34.218 41.969 3,76 3,74 0,02 
100 y más 1,000000 3.736 3.736 7.750 7.750 2,07 1,88 0,19 

 

Ciego de Ávila. Ambos sexos 

Grupo de 
Edades nqx lx ndx nLx Tx 

      eo
x             

11-13 
      eo

x          
05-07 

Diferencia            
de la ex

0             
11-13 y 05-07 

0 0,004370 100.000 437 99.782 7.850.539 78,51 77,90 0,61 
1-4 0,001627 99.563 162 397.918 7.750.757 77,85 77,44 0,41 
5-9 0,001000 99.401 99 496.740 7.352.839 73,97 73,58 0,39 
10-14 0,001181 99.302 117 496.243 6.856.099 69,04 68,66 0,38 
15-19 0,002059 99.184 204 495.446 6.359.856 64,12 63,74 0,38 
20-24 0,002843 98.980 281 494.228 5.864.410 59,25 58,86 0,39 
25-29 0,003935 98.699 388 492.577 5.370.182 54,41 54,01 0,40 
30-34 0,004947 98.310 486 490.356 4.877.605 49,61 49,21 0,40 
35-39 0,005772 97.824 565 487.763 4.387.249 44,85 44,43 0,42 
40-44 0,008313 97.259 809 484.426 3.899.486 40,09 39,69 0,40 
45-49 0,014230 96.451 1.373 479.136 3.415.060 35,41 35,05 0,36 
50-54 0,024868 95.078 2.364 469.937 2.935.924 30,88 30,57 0,31 
55-59 0,038205 92.714 3.542 455.204 2.465.987 26,60 26,30 0,30 
60-64 0,055242 89.172 4.926 434.189 2.010.783 22,55 22,24 0,31 
65-69 0,080530 84.246 6.784 405.099 1.576.594 18,71 18,41 0,30 
70-74 0,119823 77.461 9.282 365.304 1.171.495 15,12 14,84 0,28 
75-79 0,186252 68.180 12.699 310.620 806.191 11,82 11,59 0,23 
80-84 0,292752 55.481 16.242 238.105 495.571 8,93 8,76 0,17 
85-89 0,447583 39.239 17.563 151.743 257.466 6,56 6,49 0,07 
90-94 0,598157 21.676 12.966 73.055 105.723 4,88 4,92 -0,04 
95-99 0,664733 8.710 5.790 26.657 32.668 3,75 3,76 -0,01 
100 y más 1,000000 2.920 2.920 6.011 6.011 2,06 1,86 0,20 
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Anexo 4. Tabla Abreviada de mortalidad período 2011-2013  
y esperanza de vida período 2005-2007 (continuación) 

Ciego de Ávila. Hombres 

Grupo de 
Edades nqx lx ndx nLx Tx 

      eo
x             

11-13 
      eo

x          
05-07 

Diferencia            
de la ex

0             
11-13 y 05-07 

0 0,004119 100.000 412 99.794 7.703.353 77,03 75,96 1,07 
1-4 0,001325 99.588 132 398.082 7.603.559 76,35 75,66 0,69 
5-9 0,000890 99.456 89 497.052 7.205.477 72,45 71,84 0,61 
10-14 0,001378 99.368 137 496.539 6.708.425 67,51 66,93 0,58 
15-19 0,002561 99.231 254 495.559 6.211.887 62,60 62,03 0,57 
20-24 0,003461 98.977 343 494.063 5.716.327 57,75 57,18 0,57 
25-29 0,004873 98.634 481 492.040 5.222.264 52,95 52,37 0,58 
30-34 0,006256 98.153 614 489.259 4.730.224 48,19 47,59 0,60 
35-39 0,007228 97.539 705 485.996 4.240.965 43,48 42,84 0,64 
40-44 0,010046 96.834 973 481.899 3.754.969 38,78 38,14 0,64 
45-49 0,016496 95.862 1.581 475.700 3.273.070 34,14 33,58 0,56 
50-54 0,028716 94.280 2.707 465.163 2.797.370 29,67 29,19 0,48 
55-59 0,044731 91.573 4.096 448.199 2.332.207 25,47 25,04 0,43 
60-64 0,064845 87.477 5.672 423.915 1.884.009 21,54 21,11 0,43 
65-69 0,092659 81.804 7.580 390.878 1.460.093 17,85 17,40 0,45 
70-74 0,134660 74.224 9.995 347.295 1.069.215 14,41 13,94 0,47 
75-79 0,208825 64.229 13.413 289.115 721.920 11,24 10,83 0,41 
80-84 0,322553 50.817 16.391 213.853 432.805 8,52 8,17 0,35 
85-89 0,468431 34.426 16.126 130.731 218.952 6,36 6,00 0,36 
90-94 0,606369 18.300 11.096 61.008 88.221 4,82 4,55 0,27 
95-99 0,658011 7.203 4.740 22.165 27.213 3,78 3,74 0,04 
100 y más 1,000000 2.463 2.463 5.048 5.048 2,05 1,84 0,21 

Ciego de Ávila. Mujeres 

Grupo de 
Edades nqx lx ndx nLx Tx 

      eo
x             

11-13 
      eo

x          
05-07 

Diferencia            
de la ex

0             
11-13 y 05-07 

0 0,004635 100.000 464 99.768 8.009.142 80,09 80,09 0,00 
1-4 0,001763 99.536 175 397.761 7.909.374 79,46 79,45 0,01 
5-9 0,001042 99.361 104 496.524 7.511.613 75,60 75,55 0,05 
10-14 0,000935 99.257 93 496.066 7.015.089 70,68 70,61 0,07 
15-19 0,001473 99.165 146 495.486 6.519.023 65,74 65,66 0,08 
20-24 0,002128 99.019 211 494.590 6.023.537 60,83 60,74 0,09 
25-29 0,002883 98.808 285 493.364 5.528.947 55,96 55,85 0,11 
30-34 0,003527 98.523 347 491.758 5.035.583 51,11 51,00 0,11 
35-39 0,004150 98.176 407 489.903 4.543.825 46,28 46,17 0,11 
40-44 0,006376 97.768 623 487.425 4.053.922 41,46 41,38 0,08 
45-49 0,011840 97.145 1.150 483.131 3.566.497 36,71 36,67 0,04 
50-54 0,021013 95.995 2.017 475.317 3.083.366 32,12 32,08 0,04 
55-59 0,031804 93.977 2.989 462.821 2.608.049 27,75 27,67 0,08 
60-64 0,045962 90.989 4.182 445.067 2.145.229 23,58 23,48 0,10 
65-69 0,068910 86.807 5.982 419.922 1.700.161 19,59 19,52 0,07 
70-74 0,105428 80.825 8.521 384.047 1.280.239 15,84 15,82 0,02 
75-79 0,164649 72.303 11.905 333.175 896.192 12,39 12,41 -0,02 
80-84 0,265157 60.399 16.015 263.842 563.017 9,32 9,38 -0,06 
85-89 0,429138 44.384 19.047 174.362 299.175 6,74 6,96 -0,22 
90-94 0,591238 25.337 14.980 86.164 124.813 4,93 5,26 -0,33 
95-99 0,669598 10.357 6.935 31.571 38.649 3,73 4,02 -0,29 
100 y más 1,000000 3.422 3.422 7.078 7.078 2,07 1,89 0,18 


	Presentación
	Caracterización general de la mortalidad cubana entre 1987 y 2013
	La mortalidad por edad
	Las tasas específicas de mortalidad por edad

	Análisis de los resultados de las tablas de mortalidad 2011-2013
	La evolución de la esperanza de vida. 1970-2012
	La esperanza de vida por sexo y edad
	La esperanza de vida por provincias
	La esperanza de vida de Cuba en el contexto internacional


